
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  50 DEL  30/03/2019

OGGETTO: A.D.  n.62  del  19  marzo  2019  a  cura  della  Sezione  Ciclo  dei  Rifiuti  e  Bonifica  –
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, opere pubbliche e paesaggio della Regione Puglia,
recante ad oggetto: “Avviso pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la presentazione di
domande di finanziamento per la promozione di Ecofeste” -  Atto di Indirizzo

L'anno  2019 e questo giorno  30 del   mese di  marzo alle ore  11:30 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO: 
Che con L.R. n. 67 del 28 dicembre 2018 recante ad oggetto: “Disposizione per la formazione del bilancio di
previsione 2019 bilancio pluriennale 2019 - 2021 (Legge di stabilità regionale 2019)”, ed in particolare con
l’art.  l’art. 80 rubricato :“Promozione delle Ecofeste”,  la Regione Puglia ha inteso sostenere la realizzazione
di ECOFESTE nell’ambito degli eventi di aggregazione sociale, in particolare feste patronali e sagre;
che con DGR del 7 marzo 2019, n. 393 , rubricata : “L.R. n. 67 del 28 dicembre 2018 “Disposizione per la
formazione del bilancio di previsione 2019 bilancio pluriennale 2019 - 2021 (Legge di stabilità regionale
2019)”, art. 80: Promozione delle Ecofeste.” e con AD n.62 del 19/03/2019 rubricato altresì : “DGR N.393
del  07/03/2019:  “Avviso  Pubblico  rivolto  ai  comuni  pugliesi  per  la  presentazione  di  domande  di
finanziamento per  la  promozione delle  ECOFESTE”.  (Legge Regionale  28/12/2018 n.67)-Assunzione di
obbligazione  giuridica  non  perfezionata  e  indizione  avviso”,  l’Ente  Regionale  ha  inteso  dare  piena
attuazione alla precitata legge, procedendo all’indizione di specifico avviso rivolto ai comuni pugliesi, per la
presentazione di istanze di finanziamento; 
CONSIDERATO CHE:
1. Gli  obiettivi  principali  della  legge in  epigrafe  emarginata,  attraverso  l’incentivazione  delle  Ecofeste

risultano essere: 
 ridurre la produzione di rifiuti;
 incrementare  e  valorizzare  la  raccolta  differenziata  diminuendo  la  percentuale  di  rifiuto

indifferenziato;
 favorire  l’utilizzo  di  materie  prime  rinnovabili,  quali  le  bioplastiche,  e  manufatti  prodotti  con

materiali riciclati (es. carta riciclata) così da diminuire il ricorso a materie prime non rinnovabili
(petroli) o vergini;

 orientare  e  sensibilizzare  la  comunità  verso  scelte  e  comportamenti  consapevoli  in  campo
ambientale,  utilizzando  le  feste,  le  sagre  e  le  manifestazioni  come veicolo  per  diffondere  una
cultura ambientale e sostenibile, con particolare attenzione alla gestione “virtuosa dei rifiuti”;

2. il Comune di Trepuzzi, da cinque annualità, nell’ambito del Festival “Bande a Sud” ha inteso perseguire
gli obiettivi di cui al punto n. 1, certificando l’evento come “ECOFESTA”, attuando iniziative, durante i
concerti, di informazione ambientale e di riduzione dell’indifferenziato; 

3. l’Avviso  dettagliato  in  premessa  è  di  prossima  pubblicazione  e  prevede  il  finanziamento  a  fondo
perduto,  sulla  base di  istanze presentate “a sportello”,  fino ad un tetto massimo di  € 10.000,00 a
Comune richiedente; 

RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte, di dover dare espresso atto di indirizzo al 
Responsabile del Settore “LL.PP e Programmazione”, ai fini della presentazione delle istanze di 
finanziamento a valere sull’ Avviso pubblico approvato con AD n.62 del 19 marzo 2019 a cura della Sezione 
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica – Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, opere pubbliche e paesaggio della 
Regione Puglia, con particolare riferimento alle n.3 Festività Patronali celebrate sul territorio comunale e al 
Festival “Bande a Sud”-Il Suono Illuminato; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
Dato atto che tra essi componenti la Giunta Comunale e la proposta di deliberazione de qua non sussistono
motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti i  pareri  espressi  ex  art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 di  regolarità tecnica  e contabile  dai  rispettivi
Responsabile di Settore Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati;

Pag. 2 di 4



DELIBERA

DI  DARE  ATTO che  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  da  intendersi,  in  questa  sede,  integralmente
riportato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi dell’art.3
della Legge 241/1990 e s. m.;

DI DARE ATTO della prossima pubblicazione dell’Avviso pubblico approvato con AD n.62 del 19 marzo 2019
a cura della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica – Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, opere pubbliche e
paesaggio della  Regione  Puglia,  recante  ad  oggetto:  “Avviso  pubblico rivolto  ai  comuni  pugliesi  per  la
presentazione di domande di finanziamento per la promozione di Ecofeste” ;

DI CONFERIRE ESPRESSO ATTO DI DINDIRIZZO al Responsabile del Settore LL.PP e Programmazione, ai fini
della presentazione delle istanze di finanziamento a valere sull’ Avviso pubblico approvato con AD n.62 del
19 marzo 2019 a cura della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica – Dipartimento Mobilità, qualità Urbana,
opere pubbliche e paesaggio della Regione Puglia, con particolare riferimento alle n.3 Festività Patronali
celebrate sul territorio comunale e al Festival “Bande a Sud”-Il Suono Illuminato;

DI NOMINARE, per l’effetto, Responsabile Unico del Procedimento, ratione materiae, l’Ing. Giancarlo Florio
ai sensi dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  RUP,  per  gli  adempimenti  consequenziali  al  presente
provvedimento;

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
05/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


